
 
 

PROVINCIA AUTONOMA DI TRENTO 

Pag. 1 di 5  RIFERIMENTO: 2015-S162-00162 

 
 
 

AGENZIA PER LA FAMIGLIA, LA NATALITA' E LE POLITICHE GIOVANILI 
 
 
 

Prot. n.   
 
 
 
 
 
DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE N.  131  DI DATA 23 Aprile 2015  
 
 
 
 
 
 
O G G E T T O: 
 
Approvazione della graduatoria dei partecipanti ed attivazione dei progetti di servizio 
civile universale provinciale di cui all'Avviso di apertura dei termini per la 
presentazione di proposte progettuali per il SCUP (anno 2015) nell'ambito del 
programma "Garanzia Giovani" (turno di proposizione 2015_2).             
 



 

Pag. 2 di 5  RIFERIMENTO: 2015-S162-00162 

- Visto il Regolamento approvato con DPP n. 12 – 14/Leg del 29 dicenbre 2014. 
 
- La deliberazione della Giunta provinciale n. 2343 del 22 dicembre 2014 ha 

approvato i criteri per la gestione del servizio civile universale provinciale 
universale (da ora in poi: SCUP) secondo quanto previsto dalla legge provinciale 
n. 5 del 14 febbraio 2007, modificata con legge provinciale n. 16 del 9 agosto 
2013 (finanziaria 2014) che istituisce il servizio civile universale provinciale.  

 
- In particolare al paragrafo 2.4 si prevede che “entro 30 giorni dalla trasmissione 

dei risultati delle procedure di valutazione attitudinale, il dirigente della struttura 
competente con propria determinazione approva la graduatoria dei partecipanti 
ad ogni progetto”. 

 
- Il dirigente dell’Agenzia provinciale per la famiglia, la natalità e le politiche 

giovanili (da ora in poi: APF) con la determinazione n. 1 del 15 gennaio 2015 ha 
approvato l'avviso di apertura dei termini per la presentazione di proposte 
progettuali per il SCUP (anno 2015) nell'ambito del programma “Garanzia 
Giovani” (da ora in poi: SCUP_GG). 

 
- Si tratta di progetti di servizio civile riservati a persone che risultano iscritte al 

programma “Garanzia Giovani”, come previsto dal «Piano di attuazione per 
l'occupazione giovanile della Provincia autonoma di Trento nell'ambito del Piano 
italiano della Garanzia Giovani dell'Iniziativa europea per l'occupazione 
giovanile», approvato con deliberazione della Giunta provinciale n. 807 del 26 
maggio 2014. 

 
- In particolare la predetta determinazione dirigenziale n. 1/2015, successivamente 

modificata dalla determinazione n. 41/2015, individua i vari “turni di 
proposizione” dell’anno 2015, che definiscono le scadenze per la presentazione 
delle proposte progettuali e la prima data utile di avvio dei relativi progetti. Il 
turno di proposizione 2015_2 prevedeva la scadenza di presentazione delle 
proposte progettuali al 27 febbraio 2015 e la prima data utile di avvio dei relativi 
progetti all’1 maggio 2015. 

 
- La determinazione del dirigente dell’APF n. 75 di data 23 marzo 2015 ha 

approvato la graduatoria dei progetti di SCUP_GG presentati alla scadenza del 
27 febbraio 2015 e fissato al 9 aprile 2015 il termine per la presentazione delle 
domande da parte dei giovani ai soggetti attuatori. 

 
- A seguito della valutazione attitudinale attivata secondo quanto previsto dal 

paragrafo 2.3 dei Criteri sopraccitati, i soggetti attuatori hanno trasmesso 
all’Ufficio provinciale competente in materia di servizio civile la 
documentazione relativa ai giovani ammessi ai singoli progetti. 

 
- L’Ufficio provinciale competente in materia di servizio civile ha provveduto a 

verificare per ogni idoneo posto in graduatoria: 
 - requisiti e condizioni di ammissione al progetto; 
 - correttezza della presentazione delle domande in conformità a quanto 

prescritto dal sopraccitato Regolamento all’art. 3. 
 
 



 

Pag. 3 di 5  RIFERIMENTO: 2015-S162-00162 

- Sulla scorta di quanto previsto dai «Criteri e modalità per l'attuazione del “Piano 
per l'occupazione giovanile della Provincia di Trento”», da ultimo riapprovati 
integralmente con deliberazione n. 391 del 16 marzo 2015, l’Ufficio provinciale 
competente in materia di servizio civile ha provveduto a porre in graduatoria i 
giovani ammessi a ciascun progetto secondo l’ordine temporale di iscrizione al 
programma “Garanzia Giovani” mediante verifica degli elenchi forniti da 
Agenzia del Lavoro. 

 
- Risultano attivabili 20 progetti, il cui elenco compare all’allegato 1 (Turno di 

proposizione 2015_2. Elenco progetti attivabili). 
 
- Si prende atto che i seguenti progetti 
 

ANFFAS TRENTINO ONLUS IN & OUT: un percorso di crescita e d'integrazione 
della disabilità nella città di Trento 

ATAS Diogene e la lampada MetaLavoro: attivarsi alla 
ricerca del proprio posto 

AZIENDA PROV. PER I SERVIZI 
SANITARI 

Un quartiere "dentro" casa... La salute mentale alla 
Casa del sole: un'esperienza di comunità! 

COMUNE DI LAVARONE Non-fiction. DivulgAzione in biblioteca 
COMUNE DI TRENTO Peer leader per l'impegno estivo dei ragazzi 
COMUNE DI TRENTO S.S.P.L.A.S.H.! La biblioteca in piscina 
COOPERATIVA GSH Il giardino sul lago 
COOPERATIVA GSH Accessibilità a 360° 
COOPERATIVA OLTRE NOI E GLI ALTRI INSIEME 
ISTITUTO ANTONIO ROSMINI 
TRENTO 

S.T.A.R.S. Servizi di Tutoring, Accompagnamento 
e Rimotivazione per il Successo scolastico 

  

 non hanno ricevuto domande di partecipazione sufficienti per l'attivazione, come 
previsto al paragrafo 2.3 dei sopraccitati Criteri. 

 
- Risultano ammessi alla partecipazione, secondo l’ordine temporale di iscrizione 

al programma “Garanzia Giovani”, 43 giovani idonei selezionati, il cui elenco 
compare all’allegato 2 (Turno di proposizione 2015_2. Elenco partecipanti per 
progetto), parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, con i quali 
saranno sottoscritti altrettanti contratti di SCUP_GG, sulla base dello schema 
tipo di contratto di servizio civile universale provinciale; 

 
- I contratti di SCUP_GG sottoscritti dai giovani, dal responsabile del soggetto 

attuatore e dal dirigente dell’APF, hanno durata variabile corrispondente alla 
durata prevista dal progetto approvato e decorrenza dall’1 maggio 2015, come 
riportato all’allegato 2 (Turno di proposizione 2015_2. Elenco partecipanti per 
progetto) parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 

 
- L’art. 8 del sopraccitato Regolamento dispone che ai giovani che concorrono alla 

realizzazione di progetti di servizio civile universale provinciale spetta il 
trattamento economico nella misura prevista per il servizio civile nazionale.  

 
 
 
 
 
 



 

Pag. 4 di 5  RIFERIMENTO: 2015-S162-00162 

- Vista la deliberazione 1274 del 28 luglio 2014, di attuazione del Piano per 
l’occupazione giovanile della Provincia Autonoma di Trento – Garanzia 
Giovani, nonché il riparto del Fondo provinciale per il servizio civile per 
l’esercizio finanziario 2015 e 2016, si propone di dare copertura alla spesa 
complessiva derivante dal presente provvedimento, ammontante ad euro 
197.818,20, derivante dalla somma dei 43 giovani in SCUP_GG per il numero 
complessivo di 456 mesi di servizio, come specificato nell’allegato 2 parte 
integrante e sostanziale del presente provvedimento nel seguente modo: 

 - euro 137.080,80 relativamente ai progetti attuati da soggetti privati, che trova 
copertura con le somme già impegnate con deliberazione 1274 del 2014 sul 
Capitolo 256815 dell’esercizio finanziario 2014 (impegno n. 109777 posizione 
7) 

 - euro 60.732,00 relativamente ai progetti attuati da soggetti pubblici, mediante 
impegno sul Capitolo 904100 del bilancio 2015 per Euro 45.115,20 e sul 
capitolo dell’esercizio finanziario 2016 corrispondente al Capitolo 904100 del 
bilancio 2015 per Euro 15616,80, ai sensi dell’art. 55, comma 1 della L.P. 
7/79. 

 
 

IL DIRIGENTE 
 
- Vista la legge provinciale sui giovani (LP n. 5 del 14 febbraio 2007), ed in 

particolare il capo II che disciplina il servizio civile provinciale;  
 

- viste le Linee guida per il servizio civile per la XV legislatura (2013-2018), 
approvate con la deliberazio_ne della Giunta provinciale n. 1302 del 28 luglio 
2014; 

 

- visto il Regolamento di attuazione del capo II della legge provinciale 14 febbraio 
2007, n. 5 relativo alla disciplina del servizio civile provinciale, approvato con 
Decreto del Presidente della Provincia. 12-14/Leg. del 29 dicembre 2014; 

 

- visti i Criteri per la gestione del servizio civile universale provinciale, approvati 
con la deliberazione della Giunta provinciale n. 2343 del 22.12.2014; 

 

- visti i Criteri e modalità per l'attuazione del «Piano per l'occupazione giovanile 
della Provincia di Trento», approvati con deliberazione della Giunta provinciale 
n. 1806 del 27 ottobre 2014 e riapprovati integralmente con deliberazione n. 391 
del 16 marzo 2015; 

 

- vista la delibera 1274 del 28 luglio 2014; 
 

- visti tutti gli atti citati in premessa; 
 
 

DETERMINA 
 
1. di approvare l’attivazione progetti di servizio civile universale provinciale di cui 

all’Avviso di apertura dei termini per la presentazione di proposte progettuali per 
il SCUP (anno 2015) nell'ambito del programma “Garanzia Giovani” (turno di 
proposizione 2015_2) come da allegato 1 (Turno di proposizione 2015_2. Elenco 
progetti attivabili), parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

 
 



 

Pag. 5 di 5  RIFERIMENTO: 2015-S162-00162 

2. di approvare la graduatoria dei partecipanti ai progetti di servizio civile 
universale provinciale di cui all’Avviso di apertura dei termini per la 
presentazione di proposte progettuali per il SCUP (anno 2015) nell'ambito del 
programma “Garanzia Giovani” (turno di proposizione 2015_2) come da allegato 
2 (Turno di proposizione 2015_2. Elenco partecipanti per progetto) parte 
integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

 
3. di incaricare l’Ufficio provinciale competente in materia di servizio civile di 

darne comunicazione ai soggetti attuatori ed ai giovani interessati; 
 
4. di provvedere alla sottoscrizione dei contratti e alla copertura assicurativa 

mediante estensione dei contratti di infortunio e responsabilità civile verso terzi 
con le modalità concordate con il Servizio contratti e gestioni generali; 

 
5. di dare atto che la spesa complessiva derivante dal presente provvedimento 

ammonta a € 197.818,20 derivante dalla somma dei 43 giovani in SCUP_GG per 
il numero complessivo di 456 mesi di servizio, come specificato nell’allegato 2 
parte integrante e sostanziale del presente provvedimento nel seguente modo: 

 - euro 137.080,80 relativamente ai progetti attuati da soggetti privati, che trova 
copertura con le somme già impegnate con deliberazione 1274 del 2014 sul 
Capitolo 256815 dell’esercizio finanziario 2014 (impegno n. 109777 posizione 
7) 

 - euro 60.732,00 relativamente ai progetti attuati da soggetti pubblici, mediante 
impegno sul Capitolo 904100 del bilancio 2015 per Euro 45.115,20 e sul 
capitolo dell’esercizio finanziario 2016 corrispondente al Capitolo 904100 del 
bilancio 2015per Euro 15.616,80, ai sensi dell’art. 55, comma 1 della L.P. 
7/79. 

 
6. di provvedere mensilmente al pagamento delle spettanze ai volontari in seguito 

alla conferma mensile delle presenze o all’evidenziazione di assenze da parte dei 
soggetti attuatori nell’applicativo di gestione HeliosPAT previa attestazione di 
regolare esecuzione da parte del Dirigente della struttura competente; 

 
7. per tutti gli aspetti relativi alla gestione dei presenti progetti, si rimanda a quanto 

disposto con regolamento approvato con DPP n. 12-14/Leg del 29 dicembre 
2014 e i criteri approvati con deliberazione n. 2346 del 22 dicembre 2014 e sm; 

 
8. di dare immediata esecuzione alla presente determinazione nelle more del 

controllo e dell’apposizione del visto di regolarità contabile, secondo quanto 
previsto dall’art. 8, comma 4 del DPGP 26 marzo 1998, n. 6-7/Leg. 

 
PP  
 

IL DIRIGENTE 
 Luciano Malfer 


	Prot. n.
	DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE N.  131  DI DATA 23 Aprile 2015
	O G G E T T O:
	Approvazione della graduatoria dei partecipanti ed attivazione dei progetti di servizio civile universale provinciale di cui all'Avviso di apertura dei termini per la presentazione di proposte progettuali per il SCUP (anno 2015) nell'ambito del progra...

